Муниципальное образование Нефтеюганский район

(Ханты-мансийский автономный округ – Югра)

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по вопросам жилищно-коммунальной сферы

Нефтеюганского района

16 мая 2014 года                                                                                                                               № 2
Председатель комиссии:

Осовский А.С. - первый заместитель главы администрации Нефтеюганского района.

Заместитель председателя комиссии:

Таргоний Н.Я. – заместитель директора департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района.

Секретарь комиссии:

Гареева И.С. – ведущий специалист юридического отдела департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района.

Члены комиссии:
Шатиленя В.В. – начальник отдела аналитико-договорной работы юридического комитета администрации Нефтеюганского района,
Коршунов Ю.А. – исполняющий обязанности директора МКУ «Управление капитального строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района»,

Сидоренко В.И. – директор Пойковского муниципального унитарного предприятия «Управление тепловодоснабжения»,
Горячкина Л.В. – председатель Общественного совета по вопросам ЖКХ при главе Нефтеюганского района.
Приглашенные:

Зимина Н.В. – заместитель директора департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района,
Бочко А.А. – глава администрации г.п.Пойковский,

Ахметзянова Н.В. – глава с.п.Салым,

Шарипова Г.Ф. – судебный пристав - исполнитель УФССП по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району,
Комлев А.А. – юрист ОАО «Нефтеюганскгаз»,

Заремба В.П. – начальник отдела по работе с физ.лицами ОАО «ТЭК»,

Собянин В.Н. – генеральный директор ООО «Тепловик», ООО «Тепловик 2»,

Бичун В.П. – генеральный  директор ООО «Сибирь»,

Дедков В.О. -  ООО «Промысловик» директор подразделения Жилищно-коммунального хозяйства,
Коновалова Л.В. – директор НРМОБУ «Синапайская СОШ»,

Шехирева И.В. – директор НРМОБУ «Чеускинская СОШ»,

Мамаева Д.Е. – директор НРМБОУ ДОД «Центра развития творчества детей и юношества» в г.п.Пойковский,
Вершина Т.А. – и.о.главного врача БУ ХМАО-Югры Нефтеюганская районная больница НРМУ «ЦРБ № 1».

Представители ТСЖ:
Горячкина Л.В. – председатель ТСЖ «Чеускино»,
Есипенко О.М. – председатель ТСЖ «ТСЖ № 1».
Повестка дня:

Об исполнении поручения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам встреч с депутатскими фракциями политических партий в Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по рассмотрению вопроса «О ликвидации задолженности работающего населения за жилищно-коммунальные услуги в Нефтеюганском районе с участием работодателей, судебных приставов, ресурсоснабжающих и управляющих компаний, представителей общественности».
(Докладчик: Осовский А.С. – первый заместитель главы администрации района).
СЛУШАЛИ:
«О ликвидации задолженности работающего населения за жилищно-коммунальные услуги в Нефтеюганском районе с участием работодателей, судебных приставов, ресурсоснабжающих и управляющих компаний, представителей общественности.»
(Осовский А.С., Бочко А.А., Шарипова Г.Ф., Таргоний Н.Я., Зимина Н.В., Ахметзянова Н.В., Бичун В.П., Заремба В.П., Сидоренко В.И., Собянин В.Н.)
Вступительное слово___________________________________________________________________
(Осовский А.С.)

Во исполнение поручения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам встреч с депутатскими фракциями политических партий в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры сегодня мы собрались на очередное заседание комиссии по вопросам жилищно-коммунальной сферы Нефтеюганского района по  ликвидации задолженности работающего населения за жилищно-коммунальные услуги с участием работодателей, судебных приставов, ресурсоснабжающих и управляющих организаций, представителей общественности.

На 01.05.2014 года общая кредиторская задолженность организаций ЖКХ составила 59,8 млн.руб., в т.ч. за энергоресурсы  15,1 млн.руб., из них просроченная 1,1 млн.руб.:

1. За газ перед  ЗАО "Газпром межрегионгаз Север" – 3,2 млн.руб., в т.ч. просроченной свыше 2-х месяцев 0 млн.руб.

2. За транспортировку газа перед ОАО "НефтеюганскГаз»: имеется кредиторская задолженность 1,8 млн.руб., в т.ч. просроченную свыше 2-х месяцев 1,1 млн.руб. (январь, февраль 2014 года). Просроченная задолженность уменьшилась на 0,7 млн.руб., произведена оплата по погашению задолженности за ноябрь, декабрь 2013 года.

3. За нефть перед ООО «РН-Юганснефтегаз» задолженности организации ЖКХ не имеют.

4. За тепловую энергию перед ОАО "Сибнефтепровод" – 6,3 млн.руб. с ОАО «Сибнефтепровод» согласован график реструктуризации задолженности, согласно которому произведена оплата в марте и апреле 1,5 млн.руб. и в мае частичная оплата составила 0,14 млн.руб.

На 01.05.2014 года общая дебиторская задолженность организаций ЖКХ составила 195,1 млн.руб., в том числе задолженность коммерческими организациями 28,1 млн.руб. (14,4%), организациями ЖКХ 4,3 млн.руб. ( 2,2%), бюджетными  учреждениями 12,1 млн.руб. (6,2%) и населением составила 150,6 млн.руб. (77,2%). Снижение общей дебиторской задолженности по отношению к прошлому месяцу составило 9,8 млн.руб. (4,8%), что связано с уменьшением задолженности коммерческих организаций на 3,7 млн.руб., бюджетных учреждений на 2,1 млн.руб. и населения на 5,3 млн.руб. Несмотря на снижение общей дебиторской задолженности, произошел рост просроченной дебиторской задолженности на 1,7 млн.руб., в т.ч. за счет увеличения задолженности коммерческими организациями на 0,1 млн.руб. и населения на 1,6 млн.руб. (94%).

Средний уровень собираемости платежей населения за жилищно-коммунальные услуги по району составил 93,1%.

Необходимо отметить и положительную тенденцию, что за последние 2 месяца 2014 года уровень собираемости платежей населения за жилищно-коммунальные услуги вырос, превысив 100%: в марте составил 103,2%, апреле 109,8% и по сравнению с аналогичными периодами прошлого года увеличился на  2,7% и 3,4%.

Всего для снижения задолженности по населению за жилищно-коммунальные услуги  за 4 месяца 2014 года по предоставленным организациями ЖКХ и ОАО «ТЭК» сведениям проведены следующие мероприятия: направлено заявлений в суд – 399, рассмотрено дел с учетом прошлых лет 289 (72%), возбуждено 224 (56%) исполнительных производств на сумму 4710,3 тыс.руб., взыскано судебными приставами с учетом долга прошлых лет 1489 тыс.руб.

Надо отметить, что в организациях, у которых низкая собираемость платежей за жилищно-коммунальные услуги, работа по взысканию с населения задолженности за жилищно-коммунальные услуги через суд проводится на низком уровне.

Информация о взыскании с населения задолженности за жилищно-коммунальные услуги по судебным решениям  за 4 месяца 2014 года: выписано письменных предупреждений – 4556, проведено бесед с неплательщиками – 1584, вывешено списков должников – 124, произведено отключение электроэнергии – 20 на сумму 40,33 тыс.руб.

Кроме того, организациями ЖКХ составлены 32 графиков погашения (реструктуризации) задолженности (ПМУП «УТВС» - 15, Филиал № 1 ПМУП «УТВС» - 6, ООО «ЮграКомфорт» - 6, ООО «Тепловик 2» - 1, ООО «Уютный дом»» - 3, ООО «Контур Сервис» - 1), в т.ч. заявления обязательства с оформлением жилищной субсидии. Сумма погашенной просроченной задолженности в соответствии с данными графиками составила 135 тыс. руб.

Всего по должникам работников бюджетных учреждений имеют просроченную задолженность перед организациями ЖКХ 8766,6 т.р.: ПМУП «УТВС» - 5940 т.р., Филиал №1 ПМУП «УТВС» - 397,7 т.р., ООО «Сибирь» - 573 т.р., ООО «ЮграКомфорт» - 191,7 т.р., ООО «Уютныйдом» -  519,6 т.р., ООО «Промысловик» - 907,8 т.р., ООО «Тепловик» - 124,7 т.р., ООО «Тепловик 2» - 8,7 т.р., ООО «Контур Сервис» - 103,4 т.р.

1. Перед ПМУП «УТВС» за коммунальные услуги по состоянию на 01.05.2014 имеют долг более 2-х месяцев работники бюджетных учреждений:

- НРМУЗ «Центральная районная больница  № 1» - 30 сотрудников с долгом 1389,4 т.р., (от  11 т.р. до 380 т.р.)

- НР МОУ ДОД «Центр развития творчества детей и юношества» - 6 сотрудников с долгом 325,7 т.р. (от 14 т.р. до 118,8 т.р.)

2. Перед ООО «ЮграКомфорт» за жилищно-коммунальные услуги:

- НРМОБУ «Сингапайская СОШ» - 4 сотрудника с долгом 91,3 т.р. (от 7,5т.р. до 47,5 т.р.)

3. Перед ООО «Уютный дом» за жилищно-коммунальные услуги:

- НРМОБУ «Чеускинская СОШ» - 9 сотрудников с долгом 308 т.р (от  7,6т.р. до 145,7 т.р.)

Администрацией Нефтеюганского района совместно с предприятиями ЖКХ, Главами поселений проводится постоянная работа по сбору и снижению задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги перед предприятиями ЖКХ, а именно:

· Сформированы списки работников бюджетной сферы, имеющих задолженность за жилищно-коммунальные услуги, и предоставлены заместителю главы администрации Нефтеюганского района В.Г.Михалеву с целью организации работы по погашению имеющейся задолженности с работодателем;

· Проведено 22.01.2014 заседание Совета глав Нефтеюганского района по вопросу о работе по погашению дебиторской задолженности за оказанные жилищно-коммунальные услуги в поселении;

· На основании утвержденного первым заместителем главы администрации Нефтеюганского района А.С.Осовским графика на 2014 год проведено 18 заседаний рабочих комиссий по осуществлению мониторинга задолженности за жилищно-коммунальные услуги в девяти поселениях;

· Осуществляется мониторинг задолженности населения перед предприятиями коммунального хозяйства для предоставления информации в прокуратуру;

· В телевизионном эфире канала ООО ТРК «Сибирь» вещающим на территории Нефтеюганского района размещен новостной сюжет «Долги населения за жилищно-коммунальные услуги».

Рассмотрены следующие предложения по ликвидации задолженности за ЖКУ
Предложения от Департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса:

(Таргоний Н.Я., Зимина Н.В.)

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Усилить работу (беседы, консультирование) должников за ЖКУ по вопросу обращения в социальную защиту для получения субсидии и последующего погашения задолженности за ЖКУ.

Срок: постоянно.
1.3. Выйти с предложением к органам  социальной защиты по вопросу перечисления субсидии за ЖКУ на лицевой счет УО, ТСЖ, РСО, а не на счет физического лица.
Срок до: 30 мая 2014 года.

Предложения от Управляющих организаций, ТСЖ и ресурсоснабжающих организаций:
(Бичун В.П., Заремба В.П., Сидоренко В.И., Собянин В.Н., Горячкина Л.В., Заремба В.П.)
1.4. Проводить беседы с должниками, у которых отсутствуют счетчики на энергоресурсы для последующей их установки, с последующей компенсацией на установку гражданам, проживающим в социальном жилье.
Срок: постоянно.
1.5. На платежных поручениях за жилищно-коммунальные услуги проставлять штамп с надписью «должник».
Срок: постоянно.
1.6. В случае обращения должников в ЖЭУ за справкой о задолженности для получения субсидии в социальной защите – выдавать заключенные соглашения о графиках погашения задолженности, для того чтоб социальная защита не приостановила выплату субсидии.
Срок: по мере необходимости.
Предложения от Службы судебных приставов:
(Шарипова Г.Ф.)
1.7. Продолжить работу по консультированию должников для последующего обращения в органы социальной защиты и получения субсидирования на ЖКУ.

Срок: постоянно.
1.8. Ограничить выезд должников за ЖКУ за пределы Ханты-Мансийского автономного округа.

Срок: постоянно.
1.9. Составить график совместных рейдов с УО, ТСЖ, представителями администраций городского и сельских поселений и Департаментом строительства и ЖКК НР по взысканию задолженности за ЖКУ.

Срок до: 30 мая 2014 года.
Предложения от работодателей:
(Вершина Т.А., Коновалова Л.В., Шехирева И.В., Мамаева Д.В.)

1.10. Ежемесячно контролировать и принимать меры по усилению работы по погашению задолженности за ЖКУ работниками бюджетной сферы.
Срок: ежемесячно.

Предложения от глав городского и сельских поселений:
(Бочко А.А., Ахметзянова Н.В.)
1.11. Подготовить письменные предупреждения должникам за ЖКУ проживающим по договору социального найма, что в случае неуплаты задолженности за ЖКУ, договор социального найма будет расторгнут, либо предоставлено жилье с менее комфортными условиями проживания.
Срок: по мере необходимости.

Комиссия по вопросам жилищно-коммунальной сферы приняла решение:

Работодателям, судебным приставам, ресурсоснабжающим и управляющим компаниям, главам городского и сельских поселений, департаменту строительства и жилищно-коммунального комплекса приступить к исполнению вышеуказанных предложений, в соответствии  с установленными сроками.
Председатель комиссии                                              Осовский А.С.

Секретарь комиссии                                                     Гареева И.С.
PAGE